* 1 Cor. xv, 47.

(19) Ἀνθρωπέου συγκράματος. Reg. et Or. 2, D ἀνθρωπίνου συγκράματος.

(20) Κριτὴν τῶν πάντων. Ita Reg. et Or. 2. In edit. τὸν δεστ. Refert Montac. ex Reg. κριτὴν πάντων, ὄντων ἀρχηγόν. At in Mediceo, inquit Morel., legitur tantum κριτὴν τῶν ἀπάντων. In cod. vero Francisci I, κριτὴν τῶν ὄντων, τὸν ἀρχηγόν.

(21) Ὅτι μὴ συμβαινόντων ἡμῶν οἷς φρονοῦσι. Billius: quæd cum nobis cum eorum dogmatibus non conveniat, cætus habendi potestatem illis factam esse, nihil aliud est quam eorum doctrinam nostram veriorum existimare.

(22) Ἐπιτρέπονται δόγμα. In oratione 2 verbum δόγμα deest, nec legitur etiam in tribus codicibus Colbertinis, nempe in iis quæ signantur 3, 6, 9.

A textus corpore avulsum: Secundus homo de caelo *. Deinde hominem illum cælitus venientem mente minime præditum esse asserit, verum Unigeniti deitate mentis naturam supplementem, tertiam humanæ cogitationis et conjunctionis partem existisse: quod nimirum anima et corpus juxta humanitatem in eo sint, mens autem minime; verum ejus locum Verbi divinitas suppleat. Nec hoc adhuc grave est; sed, quod omnium indignissimum atque atrocissimum, ipsum unigenitum Deum, omnium judicem, vitæ auctorem, mortis extinctorem, mortalem esse docet, ac probare nititur, propriaque sua divinitate passum esse, atque in trijuana illa corporis morte divinitatem quoque simul cum corpore mortuum fuisse, sicque rursus Patris opera a morte ad vitam revocatum.

B Proinde si iis, qui talia sentiunt, cætus habere licet, illud velim cogitet atque expendat tua in Christo illustris prudentia, quod nobis non idem sentientibus ac illi, cætus habendi potestas illis facta, nihil aliud sit, quam eorum doctrinam nostram veriorum existimari. Nam si illis, ut et pie sentientibus, ea, quæ sentiunt, docere libereque promulgare permittitur, quis non videt Ecclesiam doctrinam condemnari, perinde ac veritate ab illorum partibus stante? Neque enim rerum natura fert, duas de eadem re contrarias doctrinas veras esse. Quomodo igitur excelsum et præstant animus tuus ad tanti mali correctionem 169 consueta libertate non uti sustinuit? Verum etiamsi nondum factum est, nunc saltem inimicabilis tua numerisque omnibus absoluta virtus excitetur ac pietissimum imperatorem doceat, nihil ex reliquo ipsis erga Ecclesiam studio rediturum esse utilitatis, si tale malum ad fidei sanæ eversionem per eorum libertatem licentiamque prævaleat.

CCH. VALENTINIANO.

(25) Ἡ ἀμύμητος. Ita Coisl. 1, Reg., Montac. et Combef. Quam lectionem secutus est Bill. In edit. ἀμύμητος, inculpat.

(24) Κατασχέσει. Addunt Coisl. 1, Reg., necnon Montac. et Morel. ἔρρωμένον σε καὶ ὑπερσυνόβημον ἡμῶν ὁ Χριστὸς χάρισται ταῖς αὐτοῦ Ἐκκλησίαις τὸν κοινὸν προστάτην τῶν Ἐκκλησιῶν, inculcament te ac pro nobis orantem Christus Ecclesiis suis largiatur commanem Ecclesiarum defensorem. Similem clausulam nonnulla Gregorius apposuit epistolis, nec rara est apud sanctos Patres; hanc tamen, inquit Combef., non habet Colb. maximus, nec codd. exhibent meliores.

(25) Alias CXCVI. Scripta eodem anno.

Priorem inter eas locum obtineat epistola ad Valentinianum, quæ quidem post illam scripta est quam pro ipso Valentiniano ante scriperat, ut eum prefecto commendaret. In ista vero de eo queritur; quippe qui eum Ariano per summum scelus exire coegit, sive, ut ait ipse Gregorius, Carbala eiecit. Carbalam enim et Ariantum eundem locum esse, non immerito Bollandi voluit continuari (26); sic tamen, ut Ariantum ipsius nomen fuerit vici, intra quem et ecclesiam habebant sancti martyres, et prope ecclesiam prædicationis suam habuerit Gregorius proprio nomine dictam Carbala, ut solent etiam domus hortique singulis suum in pagis nomen habere.

Valentinianus e regione prædicii feminas collocarat, quibus conspectis Gregorius, cum castitatis servandæ summa cura fuit, relictis et manuum suarum laboribus et iis rebus quarum spe ducebatur, effugit et alio enigravit. Transiit ut cervus, inquit Baronius, senex infirmis pedibus, etc.

Carbala per summum scelus ejicimur. Atque, A ut tragœdiæ verbis nonnihil inmutatis utar, ejicimur, non quidem sermone, sed re ipsa summaque cum violentia. Multo enim melius erat, tabula publice proposita nobis secessionem indicare, quam per mulieres, quas e regione nostri collocast, vitæ gravitatem et sanctitatem interdicere, ac quotidianum dedecus et maledicentiam adjungere, ab illis proficiscentem, qui libenter iis, qui ita sibi vivendum proposuerunt, ut nos vivimus, obdrectant. Ac nisi hoc dictu auid est, nos quoque per Evam e paradiso expulsi. Est quidem facile speciosum aliquem prætextum invenire, teque excusare, atque æqua dicere videri, nempe nos a te minime ejici, verum hinc potius honore a te affici, quod nobis vicinus esse cupias: addes etiam fortasse, B quod nos amice, et, ut cognatos decet, complecti velis, atque etiam aliquem ex amicitia nostra fructum capere. Hoc autem merus sermo est, non res. Vos enim, cum ad hunc locum accessistis, et excipimur, et amplectimur. Ad domesticum autem feminarum imperium 170 Ita nos propriemus, ut ad viperinos impetus. Ac nostræ quidem res finem habent. Circumscripti sumus, nos ipsos collegimus; multam nobis imposuimus, relictis et manuumstrarum laboribus, et iis rebus quarum spe ducebamur, longaque ad sanctos martyres, excusandi nostri causa, oratione habita. Omnino, etsi hæc gravia et acerba sunt, attamen modo consentaneo vitæ nostræ instituto a nobis perferruntur, nec graviora et molestiora sunt, quam (quod ferre jussi sumus) ex urbibus in urbes in- grate. Tu vero locum quidem velim diutius incolas, quam ii, qui prius eum incolerunt; castius